**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

7. tripartita. 1. pars ostendit, quam apte homini competit hoc nomen,  
Miser 2. declarat, quod Patroni colendi nunc sint, tunc autem serum esse.  
3. explicat, qua de causa justus dicatur vix securus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

cuam in eternitate valeamus decantare misericordiam & justitiam.

LECT. 6.  
tripartita.

*Quid sum misertus dicturus,  
Quem Patronum rogaturus,  
Cum vix justus sit securus?*

PARS I.  
Quam apte  
comperat  
homini hoc  
nomen  
MISER.

**V**Num ex nominibus homini post peccatum apertissime & propriissimum convenientibus est istud. MISER. Unde & apud Hebrews homo vocatur ENOS, quod idem est ac miser, fragilis, infirmus, æruminosus, immo & obliuiosus. Hæc miseria non solum reperitur ex parte corporis lutei, & varia corruptioni afflictionis obnoxia, per morbos ac varias ærumnas ad mortem continuo proprorans, propter quæ dicitur homo ADAM de ADAM, hoc est homo de humo, lutum de luto, terra de terra. Sed maximè reperitur ex parte animæ, post peccatum variis passionibus & miseriis subditæ, in malum prouæ, ad bonum infirma, ita ut fax & sui oblivificatur, & Dei. Propterea igitur ENOS dicitur, sive miser & fragilis, æruminosus & obliuiosus. Nota sat fuit vulnera ex peccato primæ exorta, omnes animæ potentias miserè afflantia.

1.  
Ex parte  
intellectus  
cæcitas &  
ignorantia.

Apoc. 3.  
Concupiscentia  
in carne.

2.  
Ego sum  
curvatus  
in finem.

Ez. 37.  
Lug. 13.

Secundò, ex peccato orta est concupiscentia in carne, promiscet etiam ad malum generans, & difficultatem ad bonum in voluntate. Ac propter hæc meritò homo MISER: autonomastice dicitur. Ideo in persona peccatoris inclamat PLATES: MISER fænum sum, & curvatus sum usque in finem. Hæc est enim miser expeccato, naturæ incurvatio. Deus fecerat hominem rectum corpore & mente. Ipse per peccatum curvum se fecit, ad terram adipisciens, non ad cælum. Vnde figuratur in muliere curva, quam SATANAS alligavit, Christus erexit. Quò magis quis curvus est, tanto amplius supremum in simo appropinquat, id est, caput pedibus. Quid est supremum in nobis, nisi mens: quid in simo, nisi caro, quæ de terra est? Peccator ergo incurvatur miserè, qui non ad Deum, sed ad terram mentem deponit. Et hæc curvitas cum tardio & nausa bonum operans, & in bono

ferè durat usque in finem; quia ad amorem terrenorum per totum tempus praesente vitæ homo penè deprimitur. O miseria grandem, quam qui sincerè agnoscat, tota die contristans ingrediatur.

Hanc miseriæ agnoscebat apostolus EXCLUSANS: Infelix ego homo, qui mediterabìt de corpore mortali huīus! Curiata exclamat, & se miseriæ ac infelicem pronunciat? Audi ipsum? video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivitatem me in lege peccati. Hæc est concupiscentia rebellaris spiritui, & trahens voluntatem in captivitatē peccati: si conseruire concingat. Figura fuit in DALILA & Sampson, cui in clamatur, Philistei super te Sampson, Nisi DALILA confessus es, hoīum ferocitatem non sensisti, sic ergo caro subiecta spiritui, ne peccatum regat in carne nostra mortali. Alioquin introducit DALILA, Philisteum, Philisteus lebusum. Hi sunt Mundus & Demon, qui sordis cum carne injerunt, ut foſſent spiritum. Caro dupliciter spiritum aggrediri, nunc blanditiis allicit, tunc fraude circumvenit, nunc columba simpliciter, nunc vulpecula induit calliditatem. Quomodo dicit quod amas me, at Dálila, cum tuimus tuus non fit mecum? Quomodo amas me, ita caro, cum me facias laborare, jejunare, vigilare: Defecit anima DALILA, usque ad mortem lassata est, donec fecit Sampson nos dormire super genua. Hæc fuit calliditas vulpeculae. Quid est Sampson dormire super genua meretricis, nisi spiritum delectari in operibus carnis? Tunc condetur & ligatur, quia spiritus carnali illecebra seductus, grata & decole spoliatur. Recedit fortius, quia deficit opus iustitiae, ubi absunt carnis lacrimæ. Philistei eruunt oculos Sampsonis, volupras spiritum privat lumina rationis. Deinde Sampson ligatur, & carcere traditur, dum spiritus funibus peccati sunt constitutus aeternis penit adiicitur. An non haec tibi videatur magna iniicitas, propter quam hominem peccator merito porrect ingemiscere cum prophetæ: Misericordia sum, & curvatus usque in finem?

Tereti post peccatum, miseria est ex parte membrorum, in qua multa est obscuritas & multa obliuio, dum obliuiscitur homo cari, obliuiscitur fui mens obliuiscitur judiciorum Dei, obliuiscitur beneficium, quicquid sustentatur & legitur; peccatis in illum, oblitus cuius manu vindice mox potest detraudi in terram, & aeternum puniri. O homo verè MISER, verè ENOS, id est obliuiosus, habitanus in terra obliviosum! Non meminit miseria & calamitatis quam per peccatum incurrit; mox in illud recidivus est. Non meminit boni propositi quod sepe in animo instaurat; sed quasi nihil proposuit, sic deficit. Verè miser est & infirmus, omnipotenti miseria & imperfectioni obnoxius,

Hominis  
descriptio. plane inconstans, quasi arundo vento agitata, & in omnem partem, ad omne aurum infixa. Non ergo ei deneganda est Philosophi descriptio: Homo est imbecillitas exemplum, inconstans imago, calamitatis trutina, temporis folium, &c.

Propter hanc omnia homo divinum recognitus iudicium, adeo exactum & severum in examine & discussione peccatorum, metu ingemiscit: Quid sum miser tunc dicturus? Nonnulli reperiuntur, qui extrinseca dona naturae, vel fortunae, in scissi contemplantes instar Pavonum verticem erigunt rotam variegatam vanitatem circumducunt, scipios admirantur cum circuitione, ostentant cum ambitione, gloriante cum fastu & presumptione. Verum hos monemus, ut pedes tuos intuimus convertamus, sicut pavonus instar omnem priorem gloriationem evertant, ingemiscentes pedum fideitate conspecta, quod Pavonibus confutatus dicitur. Certe si pedes tuos lutei infelios & deformes insipient, & iudicium Domini sincera fide expectent, poterunt in veritate cordis in haec vocem erumpere: Quid sum miser tunc dicturus?

Sed videamus quid miser homo tunc dicturus videatur, sed in fructuose, dum tempus non erit amplius, nunc autem fructuose dicere valeat, si tamen ex sincera cordis compunctione? Profecto scieundum est in primis illud verbum esse. Scio quod non iustificetur homo compotus deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei responderi unum pro mille. Et infra rufus ait Iob: Quantus ego sum ut respondeam ei, & loquar verbis meis cum eo? Quia etiam si habuerim quipam iustum non responderem, sed meum iudicem deprecabor. Si lotus fuero quasi aqua nivis, tamen sordibus intingam me. Si innocenter offendam, pravum me comprobabo. Attamen, durante hac vita permitit ut eum aliquamur Sanctorum verbis, non tam ut promoveamus nostram excusationem, quam ut promulgemus nostram miseriariam & accusationem, & commoneamus eum ad misericordiam & compassionem. Quid sum ergo miser nunc dicturus?

Psal. 6. Primum dicam curu Psalmista: Domine ne in furore tuo argua me, ne que in ira tua corripas me. Misere mei, quia infirmus sum. Evidet, quoties homo peccat, iulie polles in eum furem tuum iramque depromere, in aeternam damnacionem illuc precepitem dando. Sed tu noli plasmatis tui infirmitatem & miseriari. Nostri quam instabilis sit, & in peccatum ex vietaria & languida natura sua lubrico prouerts usq[ue] a vento, ex quo sine ope tua speciali, nec pedem referre potest. Nos si quantis ciuitatibus sit periculis, in qua, & a carne, & a mundo, & a Sarana contiouit impellitibus nec resistere satis valet in malum nimis proclivis. Nostri eiusfigmentum ex luto, quid mirum si aliquid immunditiae ei adhaeret? Quis potest facere mundu[m] de immundo conceptum seminet? Nonne tu qui solus? Nostri quid expulvere sit homo, qui omni viu[er]i floriger.

Iactatur vento. Si in Angelis reperisti pravitarum, quod mirum, si in illis qui domos habitant luceas, eam reperias? Hoc igitur innata infirmas iras & furorem tuum mitiger, & ad compassionem te moveat super figmenta tuo. Ne despicias opus manuum tuarum, sed ferevitatem justitiae converte in benignitatem misericordia. Alioqui, quid sum miser ego dicturus?

Si idem David fugitivus per desertum, ut molliet cor Saulis ad necesse se persequens, & quaqueretur summis, sic eum alloquitur: Quem persequeris Rex Israel, quem persequeris? Canem t. Reg. 16. monum & pulicem unum? Quando magis possumus hoc ipsum ingemiscendo coram Domino dicere, nosque in veritate humiliando, iram jesus avertere, & vindicem ejus maorum amoliri nostro a vertice? Non fui nisi deinde Imperatori Domiliano, quod muscas in conclavi suo persegueatur, & se se vidiaret de eorum punitione & persecutor infestatione tanquam Monarcha imperii, sublimioris imp. bus delinacutus. Vnde cum duo Legati adventas, Suet. Lib. sente è longinquu, cum eo d[icit] regis negotiis tra statu, & interrogant, nra aliquis adest Imperator? Respondit Crispus Cubicularius: Ne musca quidem. Eheu, Domine, quid nos aliud sumus, nisi muscae viles & folidas? Quid si aliquan[t]um peccatorum nostrorum puncturus ribi molefit sumus, quid viles imbellisque muscas persequeris? An dignum ducis super huiuscmodi aperire oculos tuos, & adducere tecum in iudicium? Quem persequeris Rex Israel? quem persequeris? Canem t. Reg. 4. mortuum, pulicem & muscam unam, terre vermiculum. Quid aliud est Filius hominis, nisi purredo & vermis?

Secundum dicam miser cum Prophetā Iob. Principe inter Orientales magno, iudicium tuum severum extimecent: Contra folium quod vento ra. Iob. 13. pitur, offendit potentiam tuam & stipulam siccam s. Greg. in persequeris, nam scribis contra me amariiudines, & illum locum consumere me ris peccatis adolescentia mee. Quid cum est homo, nisi folium, quod tentacionis vento rapitur, & desideriorum flatibus elevatur? Mens quippe hominis quor tentaciones paritor, quasi cot flari bus movetur. Hanc plerunque ira perturbat, cum recedit ira, succedit inopia letitia. Aliquando hanc superbia elevat: aliquando inordinatus timor inimis depositum. Ventus ergo superbie cum agitat ab Oriente, ventus luxuriae à Meridie, ventus in patiemtia ab Aquiloni, ventus pusillanimitatis & corporis ab Occidente. Sic undique instabilitate raptatur homo quia. Cecidimus quasi folium Isa. 64. univerbi, & iniquitates no[n]re quasi venus abh[ec]cunt nos, cete Isia. Tu itaque potius commiserere, & potentiam tuam contra volatile folium & stipulam siccam ac inanem ne exprime. Alioqui, quid sum miser tunc dicturus?

Certeum est Sanctorum, quos in Patronos ad. PARSI. cificimus, preces & merita nobis plus latum Patronos pro-

474  
nunc colen. Prodellecum in vita, cum in morte, si eis debitum  
dos, tunc  
autem ferū  
Exempla  
patronos  
sibi eligen-  
tiorum,  
patronos  
elegerat S. Andream Apostolum, quia crucem  
Domini tanto amplexus erat fervore & amore.  
Hunc inter ceteros sanctos principiū diligebat,  
& celebat: quapropter aget supremam infirmitatem  
his verbis est eam consolatus: *Confide filia,*  
*ego te non deseram, sed feci Christi nomen & fidem*  
*confessum, ita in obitu tuo tibi adeo, & coram*  
*Deo me te confitebor, tibi que refutacionem perhibebbo.*  
Ceterè vidit S. Andream ad se cerebro venientem,  
dum ægra decumbet; qui singulari solario eam  
affiebat, & penè omnem doloris sensum auferre-  
bat. Testis est Cardinalis Vitriaco in vita ejus c. 10.  
& 13.

Sic S. Teresa magno cerebatur affectu erga se-  
pem decem milia martyrum, cosque soleri de-  
votione celebat. Vnde in quadam eorum festo ab  
eis accepit promissum, certò se ad futuros in eius  
morte, ut contra millia dæmonum dimicarent,  
quæ tunc morientes letitium circumdant, ut insi-  
diastruant, & animam perturbent. Testaque  
est ipsa in extrema infirmitate, se opem & preser-  
viam illorum persensisse. Testis est Ribera in vita  
eius.

Sic S. Arnulphus, Suecensis Episcopus, Virgin  
Matri, & Petro Apostolo magna erat pietate addi-  
ctus, Sanctoque Michaeli. Ideo dum morti pro-  
ximus foret, cella in qua decumbebat, tertio con-  
tremuit. Aderat ei quidam ex suis Presbyteris, E-  
verolphus nomine, qui ad hanc cellæ commotio-  
nem, mirè & ipse commotus est, & contremuit.  
Sed sic eum allocutus est vir sanctus: *Ne pavas*  
*dilecte frater, sunt enim hac omnia diuinæ maje-  
statis signa.* Sub prima quaestione ad me venit  
S. Petrus Apostolus significans mihi peccata remis-  
sa, & patere ingressum januamque virtus, aderatque  
cum eo Beatorum cœtus laudes divinas concinens.  
Sub altera quaestione, cum multis Angelis S. Mi-  
chael me invisi, pollicens se duce me ad vitam in-  
gressurum. Terteria concessione, adiuit Domina no-  
stra, multis stipata Virginibus, benigna me voce  
certiore reddens, de anima meæ transiū inter  
Assumptionis ejus gaudia. Quod factum fuit; nam  
in die Assumptionis expravit, à Virgine ad glori-  
am assumptus.

Sixcento similia exempla recensere licet,  
ex historiis Sanctorum; sed hæc sufficiant. Au-  
diendus interim est haec de re discere loquens S.  
Gregor. hom. 32, in Ewang. ubi sic ait. *Hos, fra-  
tres chariflissimi, in causa yeltri examinis quam  
cum distrito Iudice habebitis. Patronos facite;*  
in die tanti terroris defensores adhibeite. Si a-  
pud magnum quemdam Iudicem, causa quælibet

vestra die castigino effet ventilanda, totus hodie. Exhorta-  
vus dies in cogitatione ducetur, Patronum delige-  
quarretis magis precibus, ut apud tantum ludam dicem  
defensor vobis venire. In distictus lades, irom,  
Iesus venturus est, tanti illius angelorum & Ar-  
changolorum conciliis terror adhibetur, ibi causa  
discutitur; & tamen Patronos modò non requiri-  
mus, quos tunc defensores habeamus. Adhuc de-  
fensores Sancti Martires, rogarivoliunt, querun-  
ti quæ querantur. Hos ergo adiutores vestri ora-  
tionis querite, hos protæctores vestri reatu in-  
venite; quia ne peccatores punire debent, rogati  
vult & ipse qui iudicat. Vnde & longo tempore  
minatur iram & tamen expectat ad misericordiam.  
Sic autem & nos misericordia eius refo-  
veat, ut nullo modo negligentes reddat. Si pe-  
cata nostra perturbent, ut mens in despera-  
tionem non protrahat. Quia etsi præsumentes meriti-  
mus, & incertus speramus, aternum regnum  
citius adeperi sumus. Haec ille, qui & postmodum  
exempli subiecte huic doctrinæ serviens, de du-  
bus, Martyribus qui cuidam pia mulieri apparen-  
tes, huic auxilium polliciti in die iudicis. Sic enim  
ait: *Dum ex more suo Matrona valde religiosa ad  
orandum venisset, egrediens templo duos stantes  
sub habitu religioso viros inventit. Et quia per-  
griinos creditit, dari eis aliquid elemosina pre-  
cepit. Sed priusquam eius erogator eis ad elac-  
giendum appropinquaret, adstiterunt illi vicinus,  
& dixerunt Matrona: Tu non modo visitas, noi te in  
die iudicis requiremus, & quidquid possimus, pre-  
stabilim tibi.*

Sed, dices, quispiam. Si in iudicio multi for-  
tis sit Patroni, cur ergo hic Ecclesia canit: *Quid  
sum miser tunc dictum, quem Patronum rogar-  
rus & respondeo, in iudicio illo non futurum locum  
precibus Sanctorum; quia omnes vel beatifi-  
runt, qui precibus non indigebunt, vel damnati,  
quibus preces prodebet, non poterunt. Tunc ramo  
proderunt preces Sanctorum, non quæ illo  
tempore fundentur, sed quæ hoc tempore fu-  
sunt pro nobis. Illæ enim nunc à Deo exau-  
diuntur, & imperant nobis pœnitentiam, re-  
missionem peccatorum, virtutemque ceteras, quæ  
nobis in illo iudicio proderunt; argue in die  
mortis & iudicii particularis proderit nobis San-  
ctorum patrocinum, quod significant antè di-  
cta exempla. Ergo nunc quærendi sunt Patroni  
& rogandi, non verò tunc quando iudex erit in  
flexibilis. Propretra dictum est. Pro hac orabit ad te  
omnis Santos, in tempore oportuno. Pro hac scilicet psal-  
mico Santos, in tempore huius vice, quod o-  
portunum est, orare possunt Sancti pro nobis; at  
in diluvio aquarum multarum, non approxima-  
bunt ut orient Deum pro nobis; hoc est, in die ju-  
dicis, quando diluvium suppliciorum inundabit  
super impios. Eandem ob causam dixit S. Chrysostomus hom. 5, de peccatis. *Illi qui dixit in mitigare  
volunt non in ipso causa examinata, sed præsumunt iudi-  
cari.**

*ei ingredientur locum benevolos sibi facient per amicum mediatorem; aut alio modo eum sibi conciliant. Igmar Deo Iudiciu[m] fudendum est, non festiu[m] tempore, sed ante Iudicu[m] tempore, quia adhuc mitigabilis est. Quare dicit David: Praeoccupemus faciem eum.*

*Nulla erit in Santi erga impios misera. Quapropter nec Noë, Daniel, aut Iob, magni illi deprecatores, qui in tempore iracundie facti sunt reconciliatio. Non in diluvio, Daniel in captivitate Babylonis, Iob pro amicis: illi, inquam, non stabunt tunc, aus orabunt, vel pro filiis suis.*

*Abraham ille misericordissimus, qui pro Sodomis toties & tanta instantia deprecatus est, sumptuoso nec pro semine suo, nec pro ullo peccatore supplicatur est.*

*Moyses & Aaron Mediatores constituti inter Deum & populum, tam ardenter pro eo olim intercessisse leguntur, ut Moyses dicaret, quasi Deo manus colligas; Aut dimitte populo hanc noxam, aut dele me libro vita; Aaron vero cum thuribulo flans inter mortuos & viventes precabatur, ut iram defensivam mitigaret. Hi certè ibi flebunt, nec ultra pro grege sibi credito ullam orationem fundent.*

*Nempe hi, omnesq; alii qui Patrioti esse solent, & auxiliarem manum in afflictionibus porrigit, approbabunt justam Iudicis sententiam, & lavabunt manus suas in sanguine peccatorum. De his dicit Sanctus Bernardus recte intelligi Bern. ser. 8. Absorpti sunt iuncti petre iudices eorum. Sic enim ait: Aborpti sunt in affectum iustitiae iuncti petre, hoc est Christo, eum solidati imitantes. Nec ulla erga impios futura in eis miseratione, ubi nec ulla speranda est corredio.*

*Sic in Evangelio, nemo intercedat pro illo qui missus est legatis manibus in tenellas exterioribus, quia ea rebat veste nuptiali; licet nonnullis in illa aula foret notus, & amicus.*

*Similiter nota erant virgines Virginibus, sed sicut etiam erant amicae & notitia illa, duas clausa sunt janua; quia nulla de intromissioni oravit, ut ad mitterentur quae foris erant.*

*Denique, quando defecit impensi talenti servus sors, excitata facit Domini sui, nemo pro ipso intervenit. Merito igitur nunc canimus: Quid sum miser tunc dicturus, quem patronum rogaturum? quandoquidem illi leguntur obmutuisse, nec patrum aur mediatores reperiisse, dum vinculis & tenebris truderentur.*

*Certè & hoc augebit supplicium damnorum, quod apud fratres & nos nullam experientiae miserationem, nullum amicum, nullum patronum, aut advocatum, nec ipsam Matrem misericordiaz. Quia & ipse frater eorum Christus ex eius viscera commiseratlos, induens frontem severam inflexibilis Iudicis, nec prodebet miseri effusus ejus Sanguis, qui Sanguis dicitur propitiationis. Quarendus est igitur Dominus, dum inveniri potest: quarend & invocandi, deo Patroni, dum tempus est; immo & imitandi, deo*

*contra nos dent testimonium, dum expectabimus auxilium. Et Moyses qui accusat vos, in quo spera- Ioan. 5. ti.*

*Quarend & propitatio sanguinis eius, dum ille sanguis us medela & reconciliatio servire nobis potest, quia teste Bernardo serm. 75. in Cant. Ad inferos non descendit sanguis qui effusus est super terram. Bibent omnes peccatores terra, non est quod ex eos ibi vendicem demones ad extinguent eos focos suos, nec homines socii demonum. Sanguis Christi aridam rigavit, sanguis infudit terram, & inebriavit eam. Sanguis quoque in calo sunt & terra pacificavit, non autem & qua apud inferos. Ergo nunc tempus acceptable, & aptum ad querendam, in quo qui queris, inveni; si tamen ubi & uti potest, queris. Hoc Bernardus.*

**PARS. III.**  
*Quare ju-  
stus vix sal-  
vabitur, impius & peccator  
vix se-  
curus, vix se-  
cure.*  
*ubi parebunt: Dicitur autem iustus vix salvandus  
in illo die judicii, non quali sit incertus futurus  
curvi di-  
dubiusque de salute, quandoquidem iam certius  
dicere accepit in particulari iudicio de gloria  
sua: sed quia ibi agnosceretur & recensetur tota  
hominis vita, variaque patescunt pericula, qui-  
bus etiam justus obnoxius fui, & discriminibus  
criminibusque proximus, ita ut ejus salus non  
fuerit secura. Hec igitur demonstrabunt: quomo-  
dò vix salvatus fuerit. Viterius manifestum eva-  
deret, quomodo per penitentiam, & umbrarum cole-  
rantiam, per crucis & spinas transire debuerit,  
ut salutem suam assecuraret, per lachrymas quo-  
que & vigilias. Quo omnia fragilis & miser pe-  
ccator, tepidisque Christianus, in se non  
agnoscens, qui dicturus est, quandoquidem his  
adhuc omnibus peractis iustus non sine periculo  
fuit & timore, vixque salvatus sit? Quare recte di-  
cebat B. Salianus. 4. ad Ecclesiast. Si quis vult  
ex peccatoribus scire, quam graviter censenda sint  
a Deo magna crimina, discant qualiter in se puni-  
ant. Sancti etiam levia peccata, consciit futuri ex-  
aminis & ipsius Dei dictis. Ideo per ejus verbari-  
maues & iudicia, semper in Dei opere, semper  
in compunctione, semper in cruce sunt positi.  
Beati qui cum omnium misereantur, sibi num-  
quam penitus ignoscant, in nullo sibi parcentes, sed  
totos se Deo impudentes, & idem in futuro judi-  
cio digni præmio, quia hic apud se jugiter in reatu.  
Hoc illi.*

*Iaque justus non est securus, nec in vita, nec in morte; quantum magis igitur debet miser peccator esse in timore? Propterea monebat Sanctus Petrus etiam iustos: Satagit ut per bona certam vestram vocacionem & electionem faciat. Quasi ei dicere. Attende vobis, nec loquere est ore, sed opera operibus aggregantes, securos vos facite: qui haec erunt quasi testes irrefraga-  
biles qui vos ad Iudicem ducent, & causam ve-  
raram certiorum efficiant. Sic & monebat Philipp-*

*Philip. 2.* penes jam gratiam Dei affectos: *Cum meo tremore salutem vestram operamini. Quasi dicat: Nolite nimis confidere gratiae & iustitiae jam ab obris acquisitis; sed cum meo & timore, cum diligentia & sollicitudine, illam conservate, illam augete, ut salutem operibus continuis affectu valatis: nec enim à Domino vobis darur aut promittitur securitas, aut in vita, aut in morte, aut semper super cunctam vestram solliciti stetis, & strenue decretis, velut in studio posici non sine periculo.*

*Multa porrò sunt justa causa timoris, ut propterea rectè dicatur, quod in vita, vel in morte justus vix sit securus.*

*Cum tre more & metu saltem operari debemus ex variis causis.*

*Causa. Vide Iudeus 13. fatus dicta Horit p. 10. 1. 22. 1. Cor. 4. 4. 18. Eccle. 5. 2. Cor. 9.*

*Iudeus dicebat & Psalmista: Delila quis intelligi?*

*Ideo etiam monebat Sapiens. De propria peccato.*

*Pro. 10. 1. 22. 1. Cor. 4. 4. 18. Eccle. 5. 2. Cor. 9.*

*Ita plorat et monitum quod hac de re scribit S. Gregor. l. 6. Ep. 22. ad Gregoriam cubiculam Augustae. Quod scribis te importunam mihi fore, donec rescribam, peccata tua cibi esse remissam difficulter & inutilem postulasti. Difficilem, quia indignus sum cui revelatio fiat & iniuriam, quia secura de peccatis fieri non debes, nisi quando jam in die ultimo plangere non valebis. Quod dies quamdui veniat, suspira semper & trepidi, mercede culpas debes, & eas sicutibus levare. Certe Apostolus, jam ad tertium cælum & in Paradiso dulcis fuerat, & tamen adhuc trepidans dicebat: *Castigo corpus meum &c.* Adhuc tamen quid cælum ducitur, & timere non vult qui adhuc in terra conservatur? Perpende filia, quia mater negligenter solet esse securitas, non ergo habere debes in hac vita securitatem, per quam negligens redditis, quia scriptum est: *Batus qui est semper pavidus. Hac ille.**

*Altera causa timoris, etiam in verè justificatis, est proclivitas in vita, & inconstans innata homini totâ durante vita; ita ut nisi continuâ si biadvigilat, facilè sit lapsurus, & collectam gratiam effusurus: leviter tentationis vento deficiatur, & bona eius proposita diffundantur, & perirent. Noris sunt casus Sanctorum, & sapientium, ac fortium virorum, etiam in sacris litteris nobis propositi, ut nunquam securi semper timemamus & advigilemus, qui illis minus sapientes, minus fortes sumus, minus sancti. De quibus eleganter S. Ambrosius in lib. Apolog. David, Samson validus & fortis leonem suffragavit, sed amo-*

*rem suum suffocare non potuit. Vincula solvit bohio, um suarum non solvit nexus cupiditatum, Missus incedit alienas, & anno ipse malicias accensus ignculo, messem sue virtutis amicit. Salomon templum Deo condidit, sed uitam corporis sui templum ipse servasset. David Alophylum immancem corpore, armis quoque bellicis inborrentem, fide vicit: sed utnam se ipse viceret. Utinam sicut idum adversari stravit, sic potuisse & interiorem adversarii sternere. Gravior est pugna eius qui intus, quam quofidicis dimicat. Hęc ille, qui ostendat exemplum ita nostram informationem & disciplinam se attulisse, ut scilicet quantumlibet gratia & iustitia polentes securitatem nobis non pollicentur, subiungit: *Si David infirmus, an tu fortis? Si Salomon lapsus est, tu immobilis? Si paulus primus peccatorum, tu potes primus esse Sanctorum? Si erraverunt justi, erraverunt tamquam homines: sed peccatum suum tamquam justi agnoverunt. Si justi pene atrocior excepserunt sententiam: tu quemadmodum tibi semper impunitatus proponis, cum Scriptura dicas: Si justi vix salvabitur, impius & peccator abiprabunt? Hac rursus ad nostrum apostol.**

*Secundò ulterius dicat, etiam morti appropinquamentem justum vix esse securum. Teusel. 14. cap. 24. Moral. ubi postmodum cap. 16. alterius istet hominem non esse securum in vita, propter inconscientiam humanæ cognitionis, ac delideriorum appetitorumque, que post lapsum ex corde continū orinuntur, velut ex fornace scintilla, tandem c. 17. asterrit electos quod magis appropriquant ad haec, & magis trepidare. & huius pavores Christum in se speciem expressisse in horo, quando mortuus proximus aquam sudavit & sanguinem. Quapropter concludens generaliter, cap. 18. sic disserit: *Consideramus quod viam vita presentis culpa nequaquam tranfir possumus; & quia nec hoc quidem sine aliquo nostro reatu est, quod laudabiliter virimur, si remota pietate judicetur. Quid ergo faciens tabula, si tremens columna? Aut quomodo immota virgula stabit, si hujus pavoris turbine etiam Cedri quadratur? Solutione ergo carnem appropriquans, nonnumquam terrore vindicta etiam iusta anima turbatur. Hac ille. Qui id partim ex S. Augustin. de finibus piffili videtur. l. 9. confess. Ita Deum aliquenue: *Ve etiam laudabilis vita hominum, si remota misericordia discutias eam. Quid ipsum est, quod Piftiles frequenter repetit: Non intres in iugis piftilium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in confessu tuo omnis vires. Et iterum: Si iniuriant piftili obfervarerit, quis sustinebit? Quid ergo miser peccator in morte est dicturus, cum vix justus tum sit securus?***

*Multis certe exemplis potest declarari, iustos & faulicos Santos in morte trepidantes. Exempla Santos in morte trepidantes.*

*1. Notum est de S. Hilario, animam tremendam trepidante quibusdam calcaribus urgente. Egregere animam meam, quid imber & Septuaginta prope annis Domini syrifiisti, & mortem imberis?*

*2. Notum est de S. Hilario, animam tremendam trepidante quibusdam calcaribus urgente. Egregere animam meam, quid imber & Septuaginta prope annis Domini syrifiisti, & mortem imberis?*

**Agarbius.** 2. Norum est & de Agarbone , inter antiquos anachoretas nominatissimo, qui interrogatus, cui in morte trepidaret, quandoquidem innocentissime interclusus vixisset? Respondit: Quia & filii, alia Patrum, sunt iudicata Dei, alia hominum.

**S. Arsenii.** 3. Vulgatum est & illud de S. Arsenio , qui idem à discipulis interrogatur , respondit: Non est novus hic timor, ô filii! Quamdiu enim vixi, humum timorem habui, hunc diem traxi. Nempe slebat continuo Arsenius , & causam lachrymarum interrogatus, dicebat: Quando memini Efanus se reprobum ex utero matris, Iudam è Christi discipulatu perisse, artam quoque esse viam ad vitam, & me ignorare, quid anima contingit mea, non possum à lachrymis temporare. Quibus verbis complexus & paucis, cur illud considerationis nostræ debeat frequenter occurrere: quid sum miser tunc dicturus, cum vixi auctus sit securus?

4. Possemus & hic appendere Exemplum S. Elzearii in more trepidantis , & scie divina misericordia committit, dum in quibusdam accusare eum Satan; sed & de eo à nobis alibi mentio facta est. Simile est de quodam Stephano Anachoreta , viro sanctissimo & iustissimo , in more & iudicio particulari mirè anxi , de quo climacus gradu 7. de lucu:

Hic omnes satis probant, quod vix justus sit securus, quando in divina biluice ponderanda fuit delicta & merita: quia multa à nobis non ponderantur, quæ tunc sunt ponderosa; imò & sub virtutis pallio quandoque latente vita, ut statuta divina clarae tunc ostendunt; ita ut multi tunc illud timore debeat: Appensu instatera , inventus enim minus habent...

**Conclusio.** Effice Domine, ut semper misericordiam nostram agnoscentes, tuam invocemus & experimam misericordiam. Aut alias quid dicturi sumus misteri, in ceterando tuo iudicio? Fac, dum tempus est, ut debita devotione Patronos nobis à te conficiatos colamus , quorum tunc experimur auxilium. Eam quoque gratiam impetrare, ut cum timore & tremore tibi seruiamus, & laborum nostrum operentur, ut hic trepidi , sine fine postmodum exultemus secuti;

Lac. T. 8. Rex tremende maiestatis,  
tripart. Qui salvандos salvus gratis,  
Salvame Fons pietatis.

**PARS I.** Regis nomen frequenter sacris in eloquio Christi tribuitur ; quapropter hic repetito compendiose: quod alibi fulius dicitum ; Regem esse tam secundum humanitatem quam secundum divinitatem ? Secundum Divinitatem, Rex ejus facultorum immortalis & invisibilis ; qui soli honor debetur & gloria, ut loquitur Apostolus. Consonat Psaltes : Quantum hic est Deus, Deus non per in aeternum, & in seculum seculi, ipse regit nos;

**in secula. Etrusci.** Benedictum nomen maiestatis ejus in aeternum, & replebitur maiestate ejus omnis terra: fiat, fiat. An considerare vis regiam ejus maiestatem ? Pro decoro & pulchritudine haber claritatem , oculo omni inaccessam : Pro purpura & pallio regio, induit immortalitatem: Pro diademate, gestat gloriam sublimem, & incomprehensibilem. Pro sceptro , habet potentiam ubique dominante: Pro regni sui terminis , habet immensitatem: Pro imperii stabilitatem, intuere eius aeternitatem: Pro opibus regiis, contemplare beatitudinem & felicitatem essentiae liter ipsi competentem: Pro Throno , habet suam gloriosam immutabilitatem: Pro duobus Throni sui fulcris , justitiam & misericordiam: Pro ministris habet Angelicam naturam: Pro scabello pedum , possidet celum & terram. Denique , maiestatem eius tremendam efficiunt infinita percussionses ; quæ quidem eum adorant, tamquam torques auræ , radianibus gemmis intertextæ , regium circumdans paludamentum , & oculos contemplantium in stuporem rapiens. Est enim in ipso incomprehensibilis bonitas & clemensia ; veritas & sapientia; severitas & iustitia ; sanctitas & providentia; magnitudo & fortitudo; deus & celitus; splendor & gloria.

**Secundum humanitatem**, habet in vestimento & in semore suo scriptum: Rex Regum, & Dominus Dominantium. Vestis & femur in Christo lignificante ejus humanitatem quam induit, quamque de semore Abraham , & aliorum Patriarcharum allumpsa. Hoc femur haecve veitem aspergit sanguine ; sicque non solum virtute incarnationis & dono patris, sed etiam merito sua pars Regis, hunc titulum sibi specialiter vindicavit: Christi rex regum, & Dominus Dominantium. Qui in capite divinitatis gestat nomen quod nemo novit, humano nisi ipse : in semore humanitatis gestat nomen hoc omnibus notum & conspicuum, Rex Regum, Neque alteri præterquam ipsi hoc verè & plenè competit , licet Reges Periarum sibi illud voluerint assumeri , & arrogare. Vanissimum ergo scripti Sapori, Periarum Rex, & Constantinum Imperatoris, hac inscriptione: Rex Regum Sapori, participes fiderum, & frater Solis ac Lunæ, Constantio fratre meo, S. P. D. Tellis et Iulius Capitolinus cap. 24. Non minus vanè, stultè sed magis, Caius Imperium Imperatorum dignitatem consideraret, perfusus sibi , quo fuerit in aliis gregibus , magistris opilio, buluci, caprarii, non sunt oves, boves, capras, si Imperator & Reip. omnibus praefectus, non homo, sed Deus esse debet. Virgine maiestatem sibi compararet , Deorum allompse infingua; Mercurii caduceum, talaria, chlamidem, Apollinis radiatam coronam, arcum, sagittas, Martis thoracem, galcam, elyptum. Sic heriavetabat. Rex tremende maiestatis; Sed effectus est, Rex redire yanitatis.